

«TASDIQLANDI»

«O'zbekgeofizika» AJ

Aksiyadorlarning umumiy yig'ilishi tomonidan

2023 yil 31 mart

**"O'ZBEKGEOFIZIKA" AKSIYADORLIK JAMIYATINING
IJROIYA ORGANI TO'G'RISIDAGI
NIZOMI**

Toshkent – 2023 yil

«УТВЕРЖДЕНО»

Общим собранием акционеров

АО «Узбекгеофизика»

31 марта 2023 года

**ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ИСПОЛНИТЕЛЬНОМ ОРГАНЕ
АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «УЗБЕКГЕОФИЗИКА»**

Ташкент -2023г.

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ	I. UMUMIY QOIDALAR
<p>1.2. Руководство текущей деятельностью общества осуществляется коллегиальным исполнительным органом – правлением, компетенция которого определяется уставом общества и настоящим Положением.</p> <p>1.3. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Республики Узбекистан «Об акционерных обществах и защите прав акционеров», Кодексом корпоративного управления, утвержденном протоколом заседания Комиссии по повышению эффективности деятельности акционерных обществ и совершенствованию системы корпоративного управления от 31.12.2015г. № 9 (рег. от 11.02.2016г. №02-02/1-187), уставом общества.</p>	<p>1.2. Jamiyatning joriy faoliyatiga rahbarlik vakolati Jamiyat ustavi va mazkur Nizom bilan belgilanadigan kollegial ijroiya organi – boshqaruv tomonidan amalga oshiriladi.</p> <p>1.3. Mazkur Nizom O'zbekiston Respublikasining “Aksiyadorlik jamiyatlari va aksiyadorlarning huquqlarini himoya qilish to'g'risida”gi Qonuniga, Aksiyadorlik jamiyatlari faoliyati samaradorligini oshirish va korporativ boshqaruv tizimini takomillashtirish bo'yicha Komissiya majlisining 2015-yil 31-dekabrda 9-sonli bayonnomasi bilan tasdiqlangan korporativ boshqaruv kodeksiga muvofiq ishlab chiqilgan (2016-yil 11-fevralda 02-02/1-187-son), Jamiyat ustavi bilan tasdiqlangan.</p>
<p>II. ПОРЯДОК ИЗБРАНИЯ (НАЗНАЧЕНИЯ) И ПРЕКРАЩЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ ПРАВЛЕНИЯ</p>	<p>II. JAMIYAT BOSHQARUVI VAKOLATLARINI SAYLASH (TAYINLASH) VA TUGATISH TARTIBI</p>
<p>2.1. Правление состоит из 5 человек: председатель правления, первый заместитель председателя правления по производству и инновациям, 2 заместителей председателя правления (заместитель председателя правления по геологии и геофизическим работам, заместитель председателя правления по экономике и финансам) и руководителя департамента, которое избираются сроком на три года.</p> <p>При этом в случае наличия государственной доли в размере 50 процентов и более в уставном фонде общества, лицо, назначенное (переназначенное) в качестве руководителя исполнительного органа, не может быть</p>	<p>2.1. Jamiyat Boshqaruvi 5 kishidan iborat: boshqaruv raisi, boshqaruv raisining ishlab chiqarish va innovatsiyalar bo'yicha birinchi o'rinbosari, boshqaruv raisining 2 nafar o'rinbosarlari (boshqaruv raisining geologiya va geofizika ishlari bo'yicha o'rinbosari, boshqaruv raisining iqtisodiyot va moliya bo'yicha o'rinbosari) va department boshlig'i, Jamiyat boshqaruvi uch yil muddatga saylanadi.</p> <p>Bunda, Jamiyatning ustav fondida 50 foiz va undan ortiq miqdorda davlat ulushi mavjud bo'lgan taqdirda, ijro etuvchi organ rahbari etib tayinlangan (qayta tayinlangan) shaxs ijro etuvchi organ rahbari sifatida ketma-ket ikki muddatdan ortiq</p>

руководителем исполнительного органа более двух сроков подряд.

По согласованию с общим собранием акционеров количественный состав Правления может быть увеличен на число привлеченных зарубежных специалистов.

2.2. Избрание (назначение) председателя правления осуществляется общим собранием акционеров большинством голосов акционеров – владельцев голосующих акций общества (простым большинством), принимающих участие в собрании.

Избрание (назначение) членов правления осуществляется наблюдательным советом общества большинством голосов присутствующих. При этом, решение о назначении председателя и членов правления общества принимается, как правило, на основе конкурсного отбора, в котором могут принимать участие иностранные менеджеры.

В состав правления по предложению акционеров, владельцев голосующих акций, могут дополнительно включаться квалифицированные международные специалисты на основе международного конкурса зарубежных специалистов данной сферы (в том числе из числа соотечественников), число которых может достигать 3х руководящих должностей в аппарате управления.

2.3. Кандидат на должность председателя или члена правления обязан сообщить обществу о фактах привлечения его к уголовной ответственности.

2.4. Кандидат на должность председателя правления общества может присутствовать на общем собрании

bo'lishi mumkin emas.

Aksiyadorlarning umumiy yig'ilishi bilan kelishilgan holda boshqaruvning miqdoriy tarkibi jalb qilingan chet ellik menejerlar soniga ko'paytirilishi mumkin.

2.2. Boshqaruv raisini saylash (tayinlash) aksiyadorlarning umumiy yig'ilishi tomonidan aksiyadorlarning ko'pchilik ovozi bilan amalga oshiriladi-yig'ilishda ishtirok etuvchi Jamiyatning ovoz beruvchi aksiyalari egalari (oddiy ko'pchilik ovoz bilan).

Boshqaruv a'zolarini saylash (tayinlash) Jamiyatning kuzatuv kengashi tomonidan ko'pchilik ovoz bilan amalga oshiriladi. Shu bilan birga, Jamiyat raisi va boshqaruv a'zolarini tayinlash, qoida tariqasida, chet ellik menejerlar ishtirok etishi mumkin bo'lgan tanlov bo'yicha saralash asosida amalga oshiriladi.

Aksiyadorlar, ovoz beruvchi aksiyalar egalarining taklifiga binoan boshqaruv kengashi tarkibiga ushbu sohadagi chet ellik mutaxassislarining (shu jumladan vatandoshlar orasidan) xalqaro tanlov asosida malakali xalqaro mutaxassislar kiritilishi mumkin, ularning soni boshqaruv apparatida 3 ta rahbarlik lavozimiga yetishi mumkin.

2.3. Rais yoki boshqaruv a'zosi lavozimiga nomzod Jamiyatni jinoiy javobgarlikka tortish faktlari to'g'risida xabardor qilishi shart.

2.4. Jamiyat boshqaruvi raisi lavozimiga nomzod o'z nomzodini ko'rib chiqishda aksiyadorlarning umumiy

акционеров при рассмотрении своей кандидатуры, кандидаты в члены правления общества также вправе присутствовать на заседании наблюдательного совета при рассмотрении своих кандидатур.

2.5. После избрания (назначения) кандидатуры на должность председателя или члена правления наблюдательный совет заключает с ним договор на исполнение обязанностей председателя или члена правления, сроком на три года, с ежегодным принятием решения о возможности его продления или прекращения. Договор от имени общества подписывается председателем наблюдательного совета или лицом, уполномоченным наблюдательным советом общества. В заключаемом договоре с председателем правления должны быть предусмотрены его обязательства по повышению эффективности деятельности общества и периодичность его отчетов перед общим собранием акционеров и наблюдательным советом общества о ходе выполнения годового бизнес-плана общества, субсидиарная ответственность за любой ущерб и убытки, штрафы, пени и иные обязательные платежи, причиненные интересам предприятия в результате их действий (бездействия).

2.6. Размеры заработной платы и вознаграждений председателя и членов правления находятся в прямой зависимости от эффективности деятельности общества и определяются договором. Выплата заработной платы и вознаграждений председателю и членам правления осуществляется в соответствии с внутренним положением общества, регламентирующим порядок оплаты труда исполнительного органа.

yig'ilishida ishtirok etishi mumkin, Jamiyat boshqaruvi a'zoliciga nomzodlar ham o'z nomzodlarini ko'rib chiqishda kuzatuv kengashi majlisida ishtirok etishga haqli.

2.5. Rais yoki boshqaruv a'zosi lavozimiga nomzod saylangandan (tayinlangandan) so'ng, kuzatuv kengashi u bilan rais yoki boshqaruv a'zosi vazifalarini bajarish uchun uch yil muddatga shartnoma tuzadi va uni uzaytirish yoki tugatish imkoniyati to'g'risida har yili qaror qabul qiladi. Shartnoma Jamiyat nomidan kuzatuv kengashi raisi yoki Jamiyat kuzatuv kengashi tomonidan vakolat berilgan shaxs tomonidan imzolanadi. Boshqaruv raisi bilan tuziladigan shartnomada ularning Jamiyat faoliyati samaradorligini oshirish bo'yicha majburiyatlari hamda Jamiyatning yillik biznes-rejasini bajarish qanday borayotganligi yuzasidan aksiyadorlarning umumiy yig'ilishi va Jamiyat kuzatuv kengashi oldida beradigan hisobotlarining davriyligi, Jamiyat manfaatlariga ularning harakatlari (harakatsizligi) natijasida yetkazilgan har qanday ziyon va zararlar, jarimalar, penylar va boshqa majburiy to'lovlar uchun subsidiar javobgarlik nazarda tutilishi kerak.

2.6. Rais va boshqaruv a'zolarining ish haqi va mukofotlari miqdori to'g'ridan-to'g'ri Jamiyat faoliyati samaradorligiga bog'liq bo'lib, shartnomada belgilanadi. Boshqaruv raisi va a'zolariga ish haqi va mukofot pullarini to'lash ijro etuvchi organning mehnatiga haq to'lash tartibini tartibga soluvchi Jamiyatning ichki nizomiga muvofiq amalga oshiriladi.

2.7. Совмещение функции председателя и членов правления общества с должностью в органах управления других организаций допускается только с согласия наблюдательного совета общества.

2.8. Общее собрание акционеров вправе прекратить (расторгнуть) договор с председателем правления общества при нарушении им условий договора.

2.9. Наблюдательный совет вправе прекратить (расторгнуть) договор с членами правления общества при нарушении ими условий договора.

2.10. Наблюдательный совет имеет право досрочного прекращения (расторжения) договора с председателем и членам и правления общества при совершении ими грубых нарушений устава общества или причинении обществу убытков его действиями (бездействием).

2.11. Решение о прекращении (расторжении) договора с председателем правления со стороны общего собрания акционеров и прекращения (расторжения) договора с председателем и членами правления со стороны наблюдательного совета общества принимается простым большинством голосов.

2.12. В случае принятия общим собранием акционеров общества решения о прекращении полномочий председателя правления вопрос о передаче полномочий председателя общества другому лицу может быть решен на том же собрании либо оставлен для рассмотрения на ближайшем общем собрании акционеров с назначением временно исполняющего обязанности председателя правления общества.

2.7. Jamiyat raisi va boshqaruv a'zolari vazifasini boshqa tashkilotlarning boshqaruv organlaridagi lavozim bilan birlashtirishga faqat Jamiyat kuzatuv kengashining roziligi bilan yo'l qo'yiladi.

2.8. Aksiyadorlarning umumiy yig'ilishi Jamiyat boshqaruvi raisi bilan shartnoma shartlari buzilgan taqdirda shartnomani tugatish (bekor qilish) huquqiga ega.

2.9. Kuzatuv kengashi Jamiyat boshqaruvi a'zolari shartnoma shartlarini buzgan taqdirda ular bilan shartnomani tugatish (bekor qilish) huquqiga ega.

2.10. Kuzatuv kengashi Jamiyat ustavini qo'pol ravishda buzgan yoki uning harakatlari (harakatsizligi) bilan Jamiyatga zarar yetkazgan taqdirda rais va Jamiyat a'zolari bilan tuzilgan shartnomani muddatidan oldin bekor qilish (bekor qilish) huquqiga ega.

2.11. Aksiyadorlarning umumiy yig'ilishi tomonidan boshqaruv raisi bilan shartnomani tugatish (bekor qilish) va Jamiyat kuzatuv kengashi tomonidan rais va boshqaruv a'zolari bilan shartnomani bekor qilish (bekor qilish) to'g'risidagi qaror oddiy ko'pchilik ovoz bilan qabul qilinadi.

2.12. Jamiyat aksiyadorlarining umumiy yig'ilishi boshqaruv raisi vakolatlarini tugatish to'g'risida qaror qabul qilgan taqdirda, Jamiyat raisining vakolatlarini boshqa shaxsga berish masalasi shu yig'ilishda hal qilinishi yoki Jamiyat boshqaruvi raisi vazifasini vaqtincha bajaruvchi etib tayinlangan holda aksiyadorlarning eng yaqin umumiy yig'ilishida ko'rib chiqish uchun qoldirilishi mumkin.

<p>2.13. Наблюдательный совет общества, принявший решение о прекращении полномочий председателя правления общества, принимает решение о назначении временно исполняющего обязанности председателя правления, а также созывает внеочередное общее собрание акционеров для решения вопросов о председателе правления общества.</p>	<p>2.13. Jamiyat boshqaruvi raisi vakolatlarini tugatish to'g'risida qaror qabul qilgan Jamiyatning kuzatuv kengashi boshqaruv raisi vazifasini vaqtincha bajaruvchi shaxsni tayinlash to'g'risida qaror qabul qiladi, shuningdek Jamiyatning boshqaruvi raisi to'g'risidagi masalalarni hal qilish uchun aksiyadorlarning navbatdan tashqari umumiy yig'ilishini chaqiradi.</p>
<p align="center">III. КОМПЕТЕНЦИЯ ПРАВЛЕНИЯ</p>	<p align="center">III. JAMIYAT BOSHQARUVI VAKOLATLARI</p>
<p>3.1. К компетенции правления общества относятся все вопросы руководства текущей деятельностью общества, за исключением вопросов, отнесенных к компетенции общего собрания акционеров или наблюдательного совета общества. Правление самостоятельно принимает решения по вопросам, отнесенным к его компетенции, для безусловного выполнения задач, поставленных наблюдательным советом, общим собранием акционеров, уставом и планами развития общества.</p> <p>3.2. Права и обязанности председателя и членов правления установлены законодательством, уставом общества и договором, заключаемым каждым из них с обществом.</p> <p>3.3. Правление общества обеспечивает исполнение решений общего собрания акционеров и наблюдательного совета общества.</p> <p>3.4. Полномочия (права) и обязанности председателя правления общества:</p> <ul style="list-style-type: none"> - руководство деятельностью общества в пределах своей компетенции; - без доверенности действовать от имени общества, в 	<p>3.1. Jamiyat boshqaruvi vakolatiga Jamiyatning joriy faoliyatini boshqarishning barcha masalalari kiradi, aksiyadorlar umumiy yig'ilishi yoki Jamiyat kuzatuv kengashi vakolatiga kiradigan masalalar bundan mustasno. Boshqaruv kuzatuv kengashi, aksiyadorlarning umumiy yig'ilishi, ustav va Jamiyatni rivojlantirish rejalari tomonidan qo'yilgan vazifalarni so'zsiz bajarish uchun o'z vakolatiga kiradigan masalalar bo'yicha mustaqil ravishda qaror qabul qiladi.</p> <p>3.2. Boshqaruv raisi va a'zolarining huquq va majburiyatlari qonunchilikda, Jamiyat ustavida va Jamiyat bilan ularning har biri bilan tuzilgan shartnomada belgilanadi.</p> <p>3.3. Jamiyat boshqaruvi aksiyadorlar umumiy yig'ilishi va Jamiyat kuzatuv kengashi qarorlarining ijrosini ta'minlaydi.</p> <p>3.4. Jamiyat boshqaruvi raisining vakolatlari (huquqlari) va majburiyatlari:</p> <ul style="list-style-type: none"> - o'z vakolatlari doirasida Jamiyat faoliyatiga rahbarlik qilish; - Jamiyat nomidan ishonchnomasiz harakat qilish, shu

<p>том числе представлять его интересы;</p> <ul style="list-style-type: none"> - выдача доверенности от имени общества; - заключение от имени общества сделок в пределах компетенции; - принятие на работу сотрудников, заключение и расторжение с ними трудовых договоров, применение в отношении них мер дисциплинарного воздействия, обеспечение соблюдения сотрудниками трудовой и исполнительской дисциплины; - назначение и освобождение от занимаемой должности руководителей филиалов и представительств; - издание, по согласованию с членами правления, решений, приказов и распоряжений, обязательных для исполнения филиалами и представительствами; - утверждение штата; - издание приказов и выдача предписаний, обязательных для исполнения всеми сотрудниками; - участие по согласованию с наблюдательным советом в его работе с совещательным голосом; - открытие в банках расчетных счетов в национальной и иностранных валютах; - полномочия первой подписи на банковских и финансовых документах; - обеспечение полного и своевременного представления статистической и бухгалтерской отчетности в соответствующие государственные органы; - обеспечение соблюдения социальных гарантий и безопасных условий труда для сотрудников. <p>Председатель правления может иметь другие полномочия (права) и обязанности в соответствии с</p>	<p>jumladan uning manfaatlarini himoya qilish;</p> <ul style="list-style-type: none"> - Jamiyat nomidan ishonchnoma berish; - Jamiyat nomidan vakolat doirasidagi bitimlar tuzish; - xodimlarni ishga qabul qilish, ular bilan mehnat shartnomalarini tuzish va bekor qilish, ularga nisbatan intizomiy choralar ko'rish, xodimlarning mehnat va ijro intizomiga rioya etilishini ta'minlash; - filiallar va vakolatxonalar rahbarlarini tayinlash va lavozimidan ozod qilish; - boshqaruv a'zolari bilan kelishgan holda filiallar va vakolatxonalar tomonidan bajarilishi majburiy bo'lgan qarorlar, buyruqlar va farmoyishlar qabul qilish; - shtatni tasdiqlash; - barcha xodimlar bajarishi shart bo'lgan buyruqlar chiqarish va ko'rsatmalar berish; - kuzatuv kengashi bilan uning ishida maslahat ovozi bilan ishtirok etish; - banklarda milliy va xorijiy valyutalarda joriy hisobvaraqlar ochish; - bank va moliyaviy hujjatlardagi birinchi imzoning vakolatlari; - tegishli davlat organlariga statistik va moliyaviy hisobotlarni to'liq va o'z vaqtida taqdim etishni ta'minlash; - xodimlar uchun ijtimoiy kafolatlar va xavfsiz mehnat sharoitlariga rioya etilishini ta'minlash. <p>Boshqaruv raisi O'zbekiston Respublikasi qonun hujjatlariga, Jamiyatning ustavi va ichki hujjatlariga muvofiq</p>
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

законодательством Республики Узбекистан, уставом и внутренними документами общества.

3.5. Полномочия (права) и обязанности правления общества:

- в рамках своих полномочий распоряжаться имуществом и денежными средствами общества;

- утверждение положений о структурных подразделениях общества и должностных инструкций работников общества;

- утверждение внутренних нормативных документов общества, за исключением внутренних нормативных документов, утверждение которых отнесено к компетенции общего собрания акционеров или наблюдательного совета;

- разработка стратегий и бизнес-планов развития общества и контроль за их исполнением;

- обеспечение получения обществом прибыли в размере, предусмотренном бизнес-планом;

- обеспечение организации, надлежащего состояния и достоверности бухгалтерского учета и отчетности в общества, а также сведений о деятельности общества, направляемых акционерам, кредиторам и иным получателям сведений;

- беспрепятственное предоставление документов о финансово-хозяйственной деятельности общества по требованию наблюдательного совета, ревизионной комиссии (при наличии) или аудитора общества;

- заключение сделок связанной с отчуждением или приобретением имущества, либо возможностью отчуждения (в случае если члены правления не приходят к

boshqa vakolat (huquq) va majburiyatlarga ega bo'lishi mumkin.

3.5. Jamiyat boshqaruvining vakolatlari (huquqlari) va majburiyatlari:

- mol-mulk va Jamiyatning pul mablag'larini tasarruf etish vakolati doirasida;

- Jamiyatning tarkibiy bo'linmalari to'g'risidagi nizomlarni va Jamiyat xodimlarining lavozim tavsiflarini tasdiqlash;

- Jamiyatning ichki normativ hujjatlarini tasdiqlash, bunda aksiyadorlar umumiy yig'ilishi yoki kuzatuv kengashi vakolatiga kiradigan ichki normativ hujjatlarni tasdiqlash bundan mustasno;

- Jamiyatni rivojlantirish strategiyalari va biznes-rejalarini ishlab chiqish va ularning bajarilishini nazorat qilish;

- Jamiyatning biznes-rejada nazarda tutilgan miqdorda foyda olishini ta'minlash;

- Jamiyatga buxgalteriya hisobi va hisobotining tashkil etilishi, to'g'ri holati va ishonchliligini, shuningdek aksiyadorlarga, kreditorlarga va boshqa oluvchilarga yuboriladigan Jamiyat faoliyati to'g'risidagi ma'lumotlar taqdim etilishini ta'minlash;

-kuzatuv kengashi, taftish komissiyasi (mavjud bo'lgan taqdirda) yoki Jamiyat auditori talabiga ko'ra Jamiyatning moliyaviy-xo'jalik faoliyati to'g'risidagi hujjatlarni to'sqinlik qilmasdan taqdim etish;

- mulkni begonalashtirish yoki sotib olish yoki begonalashtirish ehtimoli bilan bog'liq bitimlarni tuzish (agar boshqaruv a'zolari bir ovozdan kelishmasa, ushbu bitimni tuzish

единогласию, вопрос о заключении данной сделки выносится на решение наблюдательного совета). При этом в случае наличия государственной доли в размере 50 процентов и более в уставном фонде общества решение следующих вопросов принимаются после согласования с наблюдательным советом:

приобретение или строительство новых объектов недвижимости, приобретение долей в уставных капиталах хозяйственных обществ и осуществление дополнительной деятельности, соответствующей основной деятельности предприятия;

согласование заключения соглашения (сделки, договора, меморандумы и другое) по отчуждению, формам и механизмам реализации имущества, внесению инвестиций в уставный капитал предприятий с участием государства и предприятий в их составе третьими лицами;

- обеспечение хранения сведений, содержащих служебную и коммерческую тайну общества;

- соблюдение всех прав акционеров по начислению и выплате дивидендов;

- обеспечение эффективного и стабильного функционирования общества;

- соблюдение требований действующего законодательства, подзаконных актов и внутренних нормативных актов общества;

- страхование бизнес-рисков общества и ответственность исполнительного органа;

- повышение квалификации посредством участия в учебных курсах, семинарах и др.

masalasi kuzatuv kengashining qaroriga binoan amalga oshiriladi). Bundan tashqari, Jamiyatning ustav fondida 50 foiz va undan ortiq miqdorda davlat ulushi mavjud bo'lgan taqdirda quyidagi masalalarni hal etish kuzatuv kengashi bilan kelishilganidan keyin qabul qilinadi:

yangi ko'chmas mulk obyektlarini sotib olish yoki qurish, xo'jalik Jamiyatlarining ustav kapitalidagi ulushlarni olish va Jamiyatning asosiy faoliyatiga mos keladigan qo'shimcha faoliyatni amalga oshirish;

mulkni begonalashtirish, sotish shakllari va mexanizmlari, davlat va ularning tarkibidagi korxonalar ishtirokidagi korxonalarining ustav kapitaliga uchinchi shaxslar tomonidan investitsiyalar kiritish to'g'risidagi kelishuvlar (bitimlar, shartnomalar, memorandumlar va boshqalar) tuzilishini kelishish;

- Jamiyatning rasmiy va tijorat sirlarini o'z ichiga olgan ma'lumotlarning saqlanishini ta'minlash;

- aksiyadorlarning dividendlarni hisoblash va to'lash bo'yicha barcha huquqlariga rioya qilish;

- Jamiyatning samarali va barqaror ishlashini ta'minlash;

- amaldagi qonunchilik, qonunosti hujjatlari va Jamiyatning ichki normativ hujjatlari talablariga rioya qilish;

- Jamiyatning biznes-xavfi sug'urtasi va ijro etuvchi organning javobgarligi;

- o'quv kurslarida, seminarlarda va hokazolarda qatnashish orqali malaka oshirish.

<p>Правление может иметь другие полномочия (права) и обязанности в соответствии с законодательством Республики Узбекистан, уставом и внутренними документами общества.</p>	<p>Jamiyat Boshqaruvi O'zbekiston Respublikasi qonunchiligi, Jamiyat ustavi va ichki hujjatlariga muvofiq boshqa vakolat (huquq) va majburiyatlarga ega bo'lishi mumkin.</p>
<p>IV. ПОРЯДОК РАБОТЫ ПРАВЛЕНИЯ</p>	<p>IV. JAMIYAT BOSHQARUV TARTIBI</p>
<p>4.1. Заседания правления общества проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в месяц. Вопросы, выносимые правлением на решение наблюдательного совета или общего собрания акционеров, обсуждаются предварительно на заседании правления общества в обязательном порядке. Точку зрения правления общества на заседании наблюдательного совета и общем собрании акционеров докладывает и отстаивает председатель правления или уполномоченный им член правления.</p> <p>4.2. Заседания правления общества проводит председатель правления, либо один из его заместителей по принадлежности рассматриваемых вопросов.</p> <p>4.3. Секретарь правления общества организует ведение протоколов заседаний правления общества. Выписки из протоколов заседаний правления выдаются:</p> <ul style="list-style-type: none"> - руководителю наблюдательного совета и руководителю ревизионной комиссии в обязательном порядке; - по запросу иных должностных лиц и аудитора только по разрешению председателя правления; - другим лицам и органам (в том числе государственным) в случаях, предусмотренных законодательством. 	<p>4.1. Jamiyat boshqaruvi yig'ilishlari zarur hollarda, lekin oyiga kamida 1 marotaba o'tkaziladi. Kuzatuv kengashi yoki aksiyadorlar umumiy yig'ilishi qarori uchun kirgiziladigan masalalar, Jamiyat boshqaruvining yig'ilishida oldindan majburiy ravishda muhokama qilinadi. Kuzatuv kengashi majlisi va aksiyadorlarning umumiy yig'ilishida Jamiyat boshqaruvining nuqtai nazarini boshqaruv raisi yoki u vakolat bergan boshqaruv a'zosi hisobot beradi va himoya qiladi.</p> <p>4.2. Jamiyat boshqaruvi majlislarini boshqaruv raisi yoki ko'rib chiqilayotgan masalalarga tegishliligi bo'yicha uning o'rinbosarlaridan biri o'tkazadi.</p> <p>4.3. Jamiyat boshqaruvi kotibi Jamiyat boshqaruvi majlislari bayonnomalarini yuritishni tashkil etadi. Boshqaruv majlislari bayonnomalaridan quyidagi ko'chirmalar beriladi:</p> <ul style="list-style-type: none"> - kuzatuv kengashi rahbari va taftish komissiyasi rahbariga majburiy tartibda; - boshqaruv raisining ruxsati bilan boshqa mansabdor shaxslar va auditorning so'roviga binoan; - qonun hujjatlarida nazarda tutilgan hollarda boshqa shaxslar va organlarga (shu jumladan davlat organlariga).

V. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ПРАВЛЕНИЯ	V. BOSHQARUVNING JAVOBGARLIGI
<p>5.1. Председатель и член правления при осуществлении своих прав и выполнении своих обязанностей должен действовать в интересах общества и нести ответственность в установленном порядке. Председатель и члены правления осуществляют свои обязанности на профессиональной основе, разумном выполнении ими всех обязательств, вытекающих из законодательства, устава и решений органов управления общества.</p> <p>5.2. Председатель и члены правления общества в период своей работы в этом качестве не имеет права учреждать или принимать участие в учреждении предприятий, деятельность которых создает трудности со сбытом продукции или в предоставлении услуг обществу. Председатель и члены правления обязан приостановить свое участие в аналогичных предприятиях при назначении на должность в обществе и проинформировать об этом приостановлении наблюдательный совет общества.</p> <p>5.3. Председатель и члены правления общества несут ответственность перед обществом за ущерб, причиненный ему в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения ими своих функций, в полном объеме по возмещению ущерба, причиненного обществу, в соответствии с действующим законодательством Республики Узбекистан и уставом общества.</p> <p>При этом не несут ответственность члены правления, не принимавшие участия в голосовании или голосовавшие</p>	<p>5.1. Rais va boshqaruv a'zosi o'z huquqlarini amalga oshirishda va o'z vazifalarini bajarishda Jamiyat manfaatlarini ko'zlab harakat qilishi va belgilangan tartibda javobgar bo'lishi shart. Rais va boshqaruv a'zolari o'z vazifalarini professional holatda qonunchilik hujjatlari, Jamiyat ustavi va boshqaruv organlarining qarorlaridan kelib chiqadigan barcha majburiyatlarni oqilona amalga oshiradilar.</p> <p>5.2. Jamiyat raisi va boshqaruv a'zolari ushbu lavozimda ishlagan davrida mahsulot sotishda yoki Jamiyatga xizmat ko'rsatishda qiyinchiliklarga olib keladigan korxonalarni tashkil etish yoki tashkil etishda ishtirok etish huquqiga ega emaslar. Rais va boshqaruv a'zolari Jamiyatda lavozimga tayinlanganda shunga o'xshash korxonalarda ishtirok etishni to'xtatib turishlari va ushbu to'xtatib turish to'g'risida Jamiyatning kuzatuv kengashiga xabar berishlari shart.</p> <p>5.3. Jamiyat raisi va boshqaruvi a'zolari o'z funksiyalarini bajarmaganligi yoki lozim darajada bajarmaganligi natijasida unga yetkazilgan zarar uchun O'zbekiston Respublikasining amaldagi qonunchilik hujjatlariga va Jamiyat ustaviga muvofiq Jamiyatga yetkazilgan zararni to'liq qoplash bo'yicha Jamiyat oldida javobgar bo'ladi.</p> <p>Shu bilan birga, ovoz berishda ishtirok etmagan yoki Jamiyatga zarar yetkazgan qarorga qarshi ovoz bergan boshqaruv a'zolari javobgar bo'lmaydi, bunda "Aksiyadorlik jamiyatlari</p>

<p>против решения, которое повлекло причинение обществу убытков, за исключением случаев предусмотренных ст.90 Закона Республики Узбекистан «Об акционерных обществах и защите прав акционеров».</p> <p>5.4. Общество или акционер (акционеры), являющийся владельцем не менее чем одного процента размещенных акций общества, вправе обратиться в суд с иском к председателю и члену правления общества о возмещении убытков, причиненных обществу.</p> <p>5.5. В отношении членов исполнительного органа могут применяться меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Республики Узбекистан.</p> <p>5.6. Если в результате нарушения исполнительным органом общества порядка заключения крупной сделки или сделки с аффилированными лицами был причинен ущерб обществу и при этом в установленном законодательством порядке будет доказана вина председателя правления или членов правления общества (либо доверительного управляющего), они несут субсидиарную ответственность по обязательствам Общества по возмещению задолженности перед кредиторами в случае недостаточности его имущества.</p>	<p>va aksiyadorlarning huquqlarini himoya qilish to'g'risida"gi O'zbekiston Respublikasi Qonunining 90-moddasida nazarda tutilgan hollar bundan mustasno.</p> <p>5.4. Jamiyatning joylashtirilgan aksiyalarining kamida bir foiziga egalik qiluvchi Jamiyat yoki aksiyador (aksiyadorlar) Jamiyatga yetkazilgan zararni qoplash to'g'risida Jamiyat boshqaruv raisi va a'zolariga da'vo bilan sudga murojaat qilish huquqiga ega.</p> <p>5.5. Ijro etuvchi organ a'zolariga nisbatan O'zbekiston Respublikasi qonunchilik hujjatlariga muvofiq intizomiy jazo choralari qo'llanilishi mumkin.</p> <p>5.6. Agar Jamiyatning ijro etuvchi organi tomonidan affillangan shaxslar bilan yirik bitim yoki bitim tuzish tartibini buzish natijasida Jamiyatga zarar yetkazilgan bo'lsa va shu bilan birga qonunchilik hujjatlarida belgilangan tartibda Jamiyat boshqaruvi raisi yoki a'zolarining (yoki ishonchli boshqaruvchining) aybi isbotlansa, ular Jamiyatning mol-mulki yetarli bo'lmagan taqdirda kreditorlar oldidagi qarzlarini qoplash bo'yicha majburiyatlari javobgar bo'ladilar.</p>
<p align="center">VI. ОПЛАТА ТРУДА ПРАВЛЕНИЯ</p>	<p align="center">VI. BOSHQARUV A'ZOLARIGA ISH HAQI TO'LASH</p>
<p>6.1. Условия и размеры оплаты труда оговаривается в трудовом договоре. Оплата труда исполнительного органа регулируется Положением «О порядке оплаты труда исполнительного органа», а также другими внутренними документами, принятыми наблюдательным советом или</p>	<p>6.1. Ish haqi shartlari va miqdori mehnat shartnomasida ko'rsatilgan. Ijro etuvchi organning mehnatiga haq to'lash "Ijroiya organiga haq to'lash to'g'risida"gi Nizom, shuningdek kuzatuv kengashi yoki aksiyadorlarning umumiy yig'ilishi tomonidan qabul qilingan boshqa ichki hujjatlar bilan tartibga</p>

<p>общим собранием акционеров.</p> <p>6.2. Предельный размер оплаты труда и прочих выплат каждого члена исполнительного органа не должен превышать 2 000 минимальных размеров оплаты труда установленных в Республике Узбекистан за календарный год. При этом для расчета принимается МРОТ на момент начисления выплаты.</p>	<p>solinadi.</p> <p>6.2. Ijro etuvchi organning mehnatga haq to'lash va boshqa to'lovlarning cheklangan miqdori kalendar yili uchun O'zbekiston Respublikasida belgilangan mehnatga haq to'lash eng kam miqdorining 2 000 baravaridan oshmasligi kerak. Bunda, to'lovni hisoblash paytida MHTEK miqdori qabul qilinadi.</p>
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------